
Transversal 21 Bis No. 60 – 35 Barrio San Luis - Bogotá D.C. Colombia 
Teléfono: +57 318 787 0010 e-mail: cantoajecolombia20@gmail.com 

 

 

 
 

RESOLUCIÓN No. 040 
(23 de septiembre de 2024) 

 

MEDIANTE LA CUAL SE CONVOCA AL “CAMPEONATO NACIONAL DE 
CANOTAJE DE VELOCIDAD Y PARACANOTAJE. HOMENAJE    LICENCIADO 

WILLIAM QUESADA CARBONELL”   
Paipa – Boyacá del 23 - 27 de octubre de 2024. 

 
El Comité Ejecutivo de la Federación, en ejercicio de sus facultades 

legales y  estatutarias 
 

Y CONSIDERANDO: 
 
Que la Federación Colombiana de Canotaje es el organismo rector del deporte, facultado legal y 
estatutariamente para convocar competencias de carácter nacional y en conformidad, con el 
calendario oficial de competencias, 
 
Que es función de la Federación promover el desarrollo del Canotaje en todas sus modalidades en 
el territorio Colombiano y en este caso la modalidad de velocidad, en kayak  y canoa, así como el 
Paracanotaje. 
 
Que dentro del Calendario Oficial de Eventos Nacionales de la Federación COLOMBIANA 
DE CANOTAJE MEDIANTE RESOLUCION NUMERO 13 DEL 21 DE JUNIO DE 2024, se 
contempló la realización del EVENTO NACIONAL: “CAMPEONATO NACIONAL DE 
CANOTAJE DE VELOCIDAD Y PARACANOTAJE. HOMENAJE LICENCIADO WILLIAM 
QUESADA CARBONELL” a realizarse en Paipa, Boyacá del 23 - 27 de octubre de 2024. 
 
Que de acuerdo a lo establecido en el Proyecto de apoyo presentado ante el Ministerio del Deporte, 
se realizará un evento de orden Nacional en el Municipio de Paipa, Boyacá al cual serán 
CONVOCADAS las Ligas afiliadas a la Federación Colombiana de Canotaje y que se encuentren a 
paz y salvo por todo concepto. 
 
Que se debe fomentar el desarrollo del Paracanotaje en Colombia con las diferentes ligas afiliadas 
a la Federación Colombiana de Canotaje. 
 

Que este evento Federado, se hará el control de Clasificación a los siguientes eventos 
internacionales de Uruguay que  se llevarán a cabo del 13 -17 de noviembre: 

 



Transversal 21 Bis No. 60 – 35 Barrio San Luis - Bogotá D.C. Colombia 
Teléfono: +57 318 787 0010 e-mail: cantoajecolombia20@gmail.com 

 

 

1. Clasificatorio Juegos Panamericanos Asunción 2025, para atletas nacidos entre los 
años 2004-2009 en la rama femenina y masculina. 

2. Evento Panamericano Junior y Sub 23 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Transversal 21 Bis No. 60 – 35 Barrio San Luis - Bogotá D.C. Colombia 
Teléfono: +57 318 787 0010 e-mail: cantoajecolombia20@gmail.com 

 

 

 

Que la federación dará el aval a las Ligas que estén interesadas y cuenten con los recursos 
económicos, para participar en el Campeonato Sudamericano  en Uruguay del 13 -17 de 
noviembre. 
 
Por todo lo anterior, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1. Convocar a las ligas afiliadas al “CAMPEONATO NACIONAL DE 

CANOTAJE DE VELOCIDAD Y PARACANOTAJE. HOMENAJE 
LICENCIADO WILLIAM QUESADA CARBONELL” a realizarse en 
Paipa, Boyacá del 23 - 27 de octubre de 2024. 

ARTÍCULO 2.          La sede de la competencia es el municipio de Paipa, Boyacá 
 

ARTÍCULO 3.          Las fechas de la competencia serán del 23 - 27 de octubre de 
2024. 
 

PARAGRAFO  1. El programa de competencia será el siguiente: 
 
 

Día Fecha Competencia Paipa 2024 

1 
23.10.2024 Llegada de las delegaciones, prueba de pista,  pesaje de botes de 

12:00- 5:00 pm 
Reunión Técnica oficial 5: 

2 24.10.2024 

Control Nacional Categoría (2004-2009) Sub 21 
Bote Distancia Rama Categoría J PANAN y  

PJ 
 K1, C1 1000m M 2004-2009 
K1, C1 500m M  2004-2009 
K1, C1 500m W 2004-2009 
C1 200m W 2004-2009 

3 25.10.2024 

Eliminatorias, Semifinales y finales 1000m 
Bote Distancia Rama Categoría 

K1, K2, K4    1000m W -M Senior 
C1 y C2    1000m W -M Senior 
K1, K2, K4    1000m W -M Junior 
C1 y C2    1000m W -M Junior 

 



Transversal 21 Bis No. 60 – 35 Barrio San Luis - Bogotá D.C. Colombia 
Teléfono: +57 318 787 0010 e-mail: cantoajecolombia20@gmail.com 

 

 

 

4 26.10.2024 

Eliminatorias, Semifinales y finales 500m 
Bote Distancia Rama  Categoría 

K1, K2, K4 500m W - M Senior 
C1 y C2 500m W - M Senior 
K1, K2, K4 500m W - M Junior 
C1 y C2 500m W - M Junior 

5 27.10.2024 

Eliminatorias, Semifinales y finales 200m 
Bote Distancia Rama Categoría 

K1, K2, K4 200m W - M Senior 
C1 y C2 200m W - M Senior 
K1, K2, K4 200m W - M Junior 
C1 y C2 200m W - M Junior 
VL1, VL2, VL3. 200m W - M Senior 
K1 y C1 5000m W - M Senior 
K1 y C1 5000m W - M Junior 

 
ARTÍCULO 4.   Ramas:  

• Femenino (W) 
• Masculino (M) 

Categorías: 
• Junior Nacidos en el año 2006  
• Sénior + 18 años (Nacidos en el año 2005 hacia atrás) 
• Paracanotaje (Categoría Abierta) 

 
ARTÍCULO 5. Programación:   

“CAMPEONATO NACIONAL DE  CANOTAJE DE VELOCIDAD Y 
PARACANOTAJE. HOMENAJE LICENCIADO WILLIAM QUESADA 
CARBONELL” 

 
Control Canotaje Velocidad  Categoría (2004-2009)  Juegos Panamericanos Uruguay 2025 

Paipa Boyacá 2024 
Race Number Race – class   Race Run Planned Start  

1 K1  M 1000 Heat ….. Jueves, 24.10.2024 - 08:00 
2 C1  M 1000 Heat …. Jueves, 24.10.2024 - 08:20 
3         K1  W  500 Heat …. Jueves, 24.10.2024 - 08:40 
4         C1  M  500 Heat …. Jueves, 24.10.2024 - 09:00 
5         K1  W  500 Heat …. Jueves, 24.10.2024 - 09:20 
6         C1  M  500 Heat …. Jueves, 24.10.2024 - 09:40 
7         C1  W  200 Heat …. Jueves, 24.10.2024 - 10:00 

  



Transversal 21 Bis No. 60 – 35 Barrio San Luis - Bogotá D.C. Colombia 
Teléfono: +57 318 787 0010 e-mail: cantoajecolombia20@gmail.com 

 

 

 
 DAY I SESION I 

Race Number Race – class   Race Run Category Planned Start  
1 K1 W  1700m Heat …. Junior Viernes, 25.10.2024 - 08:00 
2 C1 W  1000m Heat …. Junior Viernes, 25.10.2024 - 08:12 
3 K1 M  1000m Heat …. Junior Viernes, 25.10.2024 - 08:24 
4 C1 M  1000m Heat …. Junior Viernes, 25.10.2024 - 08:36 
5 K1 W  1000m Heat …. Senior Viernes, 25.10.2024 - 08:48 
6 C1 W  1000m Heat …. Senior Viernes, 25.10.2024 - 09:00 
7 K1 M  1000m Heat …. Senior Viernes, 25.10.2024 - 09:12 
8 C1 M  1000m Heat …. Senior Viernes, 25.10.2024 - 09:24 
9 K2 W  1000m Heat …. Junior Viernes, 25.10.2024 - 09:36 

10 C2 W  1000m  Junior Viernes, 25.10.2024 - 09:48 
11 K2 M  1000m  Junior Viernes, 25.10.2024 - 10:00 
12 C2 M  1000m Heat …. Junior Viernes, 25.10.2024 - 10:12 
13 K2 W  1000m  Senior Viernes, 25.10.2024 - 10:24 
14 C2 W  1000m  Senior Viernes, 25.10.2024 - 10:36 
15 K2 M  1000m  Senior Viernes, 25.10.2024 - 10:48 
16 C2 M  1000m  Senior Viernes, 25.10.2024 - 11:00 
17 K4 M  1000m  Junior Viernes, 25.10.2024 - 11:12 
18 K4 W  1000m  Junior Viernes, 25.10.2024 - 11:24 
19 K4 M  1000m  Senior Viernes, 25.10.2024 - 11:36 
20 K4 W  1000m  Senior Viernes, 25.10.2024 - 11:48 

DAY II SESION II 
Race Number Race – class   Race Run Category Planned Start  

21 K1 W  500m Heat …. Junior  Sábado, 26.10.2024  - 08:00 
22 C1 W  500m Heat …. Junior Sábado, 26.10.2024  - 08:07 
23 K1 M  500m Heat …. Junior Sábado, 26.10.2024  - 08:14 
24 C1 M  500m Heat …. Junior Sábado, 26.10.2024  - 08:21 
25 K1 W  500m Heat …. Senior Sábado, 26.10.2024  - 08:28 
26 C1 W  500m Heat …. Senior Sábado, 26.10.2024  - 08:35 
27 K1 M  500m Heat …. Senior Sábado, 26.10.2024 - 09:42 
28 C1 M  500m Heat …. Senior Sábado, 26.10.2024 - 09:49 
29 K2 W  500m Heat …. Junior Sábado, 26.10.2024 - 09:56 
30 C2 W  500m  Junior Sábado, 26.10.2024 - 10:03 
31 K2 M  500m  Junior Sábado, 26.10.2024 - 10:10 
32 C2 M  500m Heat …. Junior Sábado, 26.10.2024 - 10:17 
33 K2 W  500m  Senior Sábado, 26.10.2024 - 10:24 
34 C2 W  500m  Senior Sábado, 26.10.2024 - 10:31 
35 K2 M  500m  Senior Sábado, 26.10.2024 - 10:38 
36 C2 M  500m  Senior Sábado, 26.10.2024 - 10:45 
37      K4 M 500m  Junior Sábado, 26.10.2024 - 10:52 
38      K4 W 500m  Junior Sábado, 26.10.2024 - 10:59 
39      K4 M 500m  Senior Sábado, 26.10.2024 - 11:06 
40      K4 W 500m  Senior Sábado, 26.10.2024 - 11:13 

 



Transversal 21 Bis No. 60 – 35 Barrio San Luis - Bogotá D.C. Colombia 
Teléfono: +57 318 787 0010 e-mail: cantoajecolombia20@gmail.com 

 

 

 
DAY III SESION III 

Race Number Race – class   Race Run Category Planned Start  
41 K1 W  200m Heat …. Junior  Domingo, 27.10.2024 - 08:00 
42 C1 W  200m Heat …. Junior Domingo, 27.10.2024 - 08:05 
43 K1 M  200m Heat …. Junior Domingo, 27.10.2024 - 08:10 
44 C1 M  200m Heat …. Junior Domingo, 27.10.2024 - 08:15 
45 K1 W  200m Heat …. Senior Domingo, 27.10.2024 - 08:20  
46 C1 W  200m Heat …. Senior Domingo, 27.10.2024 -08:25  
47 K1 M  200m Heat …. Senior Domingo, 27.10.2024 -08:30 
48 C1 M  200m Heat …. Senior Domingo, 27.10.2024 -08:35  
49 K2 W  200m  Junior Domingo, 27.10.2024 -08:40 
50 C2 W  200m  Junior Domingo, 27.10.2024 -08:45 
51 K2 M  200m  Junior Domingo, 27.10.2024 -08:50 
52 C2 M  200m  Junior Domingo, 27.10.2024 -08:55  
53 K2 W  200m  Senior Domingo, 27.10.2024 -09:00 
54 C2 W  200m  Senior Domingo, 27.10.2024 -09:05  
55 K2 M  200m  Senior Domingo, 27.10.2024 -09:10  
56 C2 M  200m  Senior Domingo, 27.10.2024 -09:15  
57 VL1, VL2, VL3. 200m Heat …. Paracanotaje Domingo, 27.10.2024 -09:20  
58      K4 M 200m Heat …. Junior Domingo, 27.10.2024 -09:25  
59 K4 W  200m Heat …. Junior Domingo, 27.10.2024 -09:30  
60 K4 M  200m Heat …. Senior Domingo, 27.10.2024 -09:35  
61 K4 W  200m Heat …. Senior Domingo, 27.10.2024 -09:40 
62 K1 W  5000m  Junior Domingo, 27.10.2024 -09:55  
63 C1 W  5000m  Junior Domingo, 27.10.2024 -10: 25 
64 K1 M  5000m  Junior Domingo, 27.10.2024 -11:00 
65 C1 M  5000m  Junior Domingo, 27.10.2024 -11:25  
66 K1 W  5000m  Senior Domingo, 27.10.2024 -11:25 
67 C1 W  5000m  Senior Domingo, 27.10.2024 -11:25 
68 K1 M  5000m  Senior Domingo, 27.10.2024 -11:25 
69 C1 M  5000m  Senior Domingo, 27.10.2024 -11:25 

Nota: El programa de competencia estará sujeto a las cuotas de cada una de la Ligas convocadas, 
lo cual podría modificar el número de Hits.  Los race K1 W,M  5000 en ambas categorías;  al igual 
que las semifinales y finales se programarán al cierre del  proceso de inscripción. 
 
ARTÍCULO 6. Organización:  

El “ CAMPEONATO NACIONAL DE CANOTAJE DE VELOCIDAD Y 
PARACANOTAJE. HOMENAJE LICENCIADO WILLIAM QUESADA 
CARBONELL” será organizado por la Federación Colombiana de 
Canotaje, la Alcaldía Municipal de Paipa, La Liga de Canotaje de Boyacá y 
el apoyo del Ministerio del Deporte. 

ARTÍCULO 7. Oficiales Técnicos:  
El juzgamiento estará bajo la dirección de la Comisión de La Federación y 
de la Liga organizadora, quienes determinan el grupo de ocho jueces 
regionales y ocho Jueces Nacionales. 



Transversal 21 Bis No. 60 – 35 Barrio San Luis - Bogotá D.C. Colombia 
Teléfono: +57 318 787 0010 e-mail: cantoajecolombia20@gmail.com 

 

 

 
 
PARÁGRAFO 1.       La Federación designará  como máxima autoridad  de la Comisión de 

Juzgamiento a un (1) Juez Árbitro para  el Campeonato. 
 

ARTÍCULO 8. Inscripción:  
 
• En las categorías JUNIOR-SENIOR se establecerá límite inscripción de 

embarcaciones en cada evento, en estas categorías solo podrán inscribir 
dos botes oficiales y NO se permitirán inscripción de atletas extra 
oficiales. 

• Para el control  de U 21 no habrá limite de inscripción de botes. 
 
• Atleta que suba de categoría en cualquiera de las pruebas convocadas 

NO podrá volver a bajar a su categoría. 
 
• Las Ligas, para poder inscribirse y participar deberán contar con sus 

reconocimientos deportivos vigentes y encontrarse a Paz y Salvo con la 
Federación por todo concepto. 

 
Inscripción Fecha Enlace Valor 

Ordinaria Nominal 
A las 00:00 del 25 de 

septiembre hasta 
las 23:59 del 30 

Septiembre 2024 El Link se comparte 
a los presidentes 
de Liga y Team 

Leaders 

$90.000m/C 

Extra Ordinaria A las 00:00 del  01 
de octubre hasta las 

23:59 del 05 
Septiembre 2024 

 Octubre 2024 

$120.000m/C 

- Las inscripciones se realizará a través del Google forms designada por la FCC. 
- El proceso de inscripción de los atletas deberá ser en letra mayúscula con los nombres y apellidos 

completos como aparece en su ID.  
- En la inscripciones de embarcaciones de dobles y equipo deberán colocar los atletas en la 

posición que van en el bote no se aceptarán cambios. 
- El proceso de inscripción es el inicio de una buena estrategia, por favor hágalo de la mejor manera 

posible. 
- Los atletas que no sean registrados en el sistema en las fecha limite no podrán           competir. 
 
 
 
 
 
 



Transversal 21 Bis No. 60 – 35 Barrio San Luis - Bogotá D.C. Colombia 
Teléfono: +57 318 787 0010 e-mail: cantoajecolombia20@gmail.com 

 

 

 
PARÁGRAFO 1.      Para poder participar en el “ CAMPEONATO NACIONAL DE CANOTAJE 

DE VELOCIDAD Y PARACANOTAJE. HOMENAJE LICENCIADO 
WILLIAM QUESADA CARBONELL”. Las Ligas deberán enviar al correo 
electrónico canotajecolombia20@gmail.com , con copia 
ligadecanotajeboyaca@yahoo.es una póliza contra accidentes de toda la 
misión y el consentimiento de exoneración de responsabilidad como 
máximo el día 08 de octubre del 2024. 
 

PARÁGRAFO 2.      Las Ligas deberán llevar sus embarcaciones para competir y los números 
de los carriles. 
 

PARÁGRAFO 3. La fecha de ingreso a la zona de las piscinas de enfriamiento será el día 
miércoles 23.10. 2024 a partir de las 12:00 pm, de igual manera la 
custodia de las embarcaciones será a partir  del  día jueves 24.10. 2024, 
no hay ningún sitio autorizado antes de esta fecha. Solo hay autorización 
a partir del día de la competencia. 
 

PARÁGRAFO 4. El CAMPEÓN: se designará por el mayor número de pódium y la 
cantidad de medallas obtenidas en las diferentes categorías y será 
nombrada la Liga CAMPEONA con su segundo y tercer lugar 
respectivamente, que se determinarán por el número de medallas de oro, 
plata y bronce. 
 

PARÁGRAFO 5. Para que una prueba convencional sea oficial y puntuable se debe 
contar como mínimo con dos Ligas inscritas y tres embarcaciones en 
competencia. Cada Liga deberá llevar sus números para los botes en 
competencia. 
 

PARÁGRAFO 6.      En las pruebas de Paracanotaje, las pruebas serán válidas con la 
inscripción de por lo menos dos Ligas por prueba y la presentación de 
mínimo dos atletas en la línea de partida en cada clasificación funcional. 
En caso de no cumplirse con este requisito, el evento será considerado 
como prueba de exhibición y no será puntuable para la clasificación 
general. 
 

PARÁGRAFO 7. Para todos los atletas de Paracanotaje, será obligatoria la evaluación de 
clasificación funcional realizada por la Comisión Médica de la 
Federación. 
 

PARÁGRAFO 8. El pago de inscripciones se consignará en la cuenta corriente No 
65869393381 de BANCOLOMBIA, a nombre de la Federación 
Colombiana de Canotaje y debe ser enviado el soporte de dicho pago al 
correo de la Federación Colombiana o el WhatsApp   oficial 3187870010 



Transversal 21 Bis No. 60 – 35 Barrio San Luis - Bogotá D.C. Colombia 
Teléfono: +57 318 787 0010 e-mail: cantoajecolombia20@gmail.com 

 

 

de la federación antes del 23 de octubre  
2024 para validar la participación. 

 
PARÁGRAFO 9.  La responsabilidad de cada uno de los miembros de la delegación 

relacionada con: transporte, alimentación, alojamiento, permisos y 
pólizas de seguros será asumida por la respectiva Liga afiliada 
participante. 
 

PARÁGRAFO 10.  El único documento válido para la participación en el “ CAMPEONATO 
NACIONAL DE CANOTAJE DE VELOCIDAD Y PARACANOTAJE. 
HOMENAJE LICENCIADO WILLIAM QUESADA CARBONELL” es la 
cédula de Ciudadanía, contraseña o tarjeta de identidad, el cual debe 
presentarse en original en la reunión técnica. 

 
 
ARTÍCULO 9. Reglamentación:  

El evento se regirá por el reglamento Internacional de la ICF actualizado. 
 

ARTÍCULO 10 .  Durante la realización del evento se desarrollarán diálogos con 
entrenadores, presidentes de Liga, oficiales técnicos de las estrategias 
deportivas para las acciones del próximo ciclo olímpico, está reunión 
estará a cargo de los   integrantes del comité ejecutivo de la federación 
Colombiana de Canotaje. 
 

ARTÍCULO 11 .  Las demás situaciones que se llegaren a presentar y no estén 
contempladas en el reglamento serán resueltas por  el Comité Ejecutivo de 
la Federación y sus diferentes comisiones. 
 

 
COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 
 

 
 
 
 
 
JUAN CRISTÓBAL MOJICA LÓPEZ    SANDRA PATRICIA CARVAJAL CRIOLLO 

               Presidente FCC Secretaria General 


